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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. В настоящее время в сельском хозяйстве существуют

крупные птицеводческие комплексы, для которых характерны высокая

плотность посадки птиц. Вследствие этого в закрытом помещении

птичников, а также за пределами данных комплексов выделяется большое

количество различных вредных составляющих в воздух, среди которых пыль,

микроорганизмы и вреднодействующие газы. Концентрация данных

составляющих в птицеводческих помещениях зависит от ряда факторов и,

как правило, значительно превышает предельно допустимые концентрации

(ПДК).

Птичники являются наиболее запыленными сельскохозяйственными

помещениями. Вентиляционные системы в помещениях для содержания

птицы рассчитываются по содержанию углекислого газа, сероводорода и

аммиака в помещении. Установлено, что в периоды раздачи кормов,

кормления птицы, уборки помещений концентрация пыли увеличивается до

33мг/м
3
[69], превышая ПДК более чем в 6 раз.

Высокая концентрация пыли снижает иммунитет птицы, ведет к росту

заболеваний, передающихся воздушно-капельным путем, что приводит к

уменьшению прироста птицы и экономическим потерям. Современные

средства обеспыливания воздуха животноводческих помещений на основе

электрофильтрации воздуха позволяют достичь эффективности

обеспыливания 35%, что недостаточно для поддержания параметров

микроклимата в допустимых концентрациях. При этом исследования

электрофильтров не проводились в птичниках, являющиеся наиболее

запыленными сельскохозяйственными помещениями.

Из общего количества пыли в птичнике 10-40% содержит на себе

микроорганизмы. При этом высокая запыленность помещений приводит к

уменьшению бактерицидного потока ламп до 41% [62]. Необходимо

проводить регулярную очистку ламп от пыли, чтобы эффективность

обеззараживания приборов находилась на первоначальном уровне.

5

Эффективность обеззараживания воздуха ультрафиолетовыми

облучательными установками в помещениях для содержания птицы не

превышает 73% и со временем работы уменьшается, если не проводить

своевременную очистку ламп от пыли. Осложняет эту ситуацию и то, что

пылевые частицы являются переносчиками микроорганизмов. При

превышении ПДК заболеваемость птиц увеличивается до 25%, а падеж до

10%.

Исследования концентрации микроорганизмов в воздушной среде в

зависимости от удаленности от крупных птицеводческих комплексов

показывают, что микроорганизмы могут перемещаться до 3000 метров от

источника загрязнения. Размер санитарно-защитной зоны крупного

птицеводческого предприятия составляет 1200 м. Это говорит, что даже при

соблюдении всех технологических норм на птицеводческих предприятиях

есть риск вспышки птичьего гриппа. Только в 2020 году выявлено 83 случая

высокопатогенного гриппа птиц (72 - среди домашней, 11 - среди дикой

птицы) в Республике Татарстан, в Саратовской, Самарской, Ростовской,

Астраханской и Пензенской областях [33].

Таким образом, к решению проблемы обеспыливания и

обеззараживания воздуха в птицеводческих помещениях необходимо

подходить комплексно. Предлагается разработка новой комбинированной

электроустановки на основе комбинации электрофильтрации и

ультрафиолетового облучения для эффективной очистки воздуха в

птичниках.

Степень разработанности темы исследования. Разработке научной

базы вопроса очистки воздуха различными электротехническими способами

посвящены работы следующих авторов: Лебедь А.А., Славин Р.М., Самарин

Г.Н., Басова А. М., Возмилов А. Г., Кирпичниковой И.М., Илимбетов Р.Ю.,

Андреев Л.Н. Звездакова О.В., Жеребцов Б.В., Еськова С.В., Ван Ч., Дель

М.В., Лекомцев П.Л., Шевченко А.А., Прокопенко А.А., Акулова Т.Н.,

Морозов В.Ю., Колесников Р.О., Шестопалов Н.В., Алиев А.А., Довлатов
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И.М., Юферев Л.Ю., Алферова Л.К., Микаева С.А., Василяк Л.М., Першин

А.Ф., Сторчевой В.Ф., Сысоев В.В., Кожурин В.М. и другие.

Цель исследования – повышение эффективности обеспыливания и

обеззараживания воздуха в помещениях для содержания птицы за счет

комбинации способов электрофильтрации и ультрафиолетового излучения в

одной установке.

Объект исследования – параметры зон ионизации, осаждения и

бактерицидного облучения комбинированной электроустановки для

обеспыливания и обеззараживания воздуха в помещениях для содержания

птицы.

Предмет исследования – процесс обеспыливания и обеззараживания

воздуха за счет комбинированной электроустановки.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Провести анализ способов и установок для обеспыливания и

обеззараживания воздуха в помещениях для содержания птицы.

2. Теоретически смоделировать процесс обеспыливания воздуха в

зонах ионизации и осаждения, позволяющий найти наибольшее расстояние

до коронирующего электрода, определяющее положение при входе в зону

ионизации частицы пыли, оседающей на электродах.

3. Разработать методику расчета максимальной напряженности

электрического поля и максимального потенциала в зоне ионизации,

методику расчета времени работы комбинированной электроустановки при

требуемом показателе эффективности обеспыливания воздуха и определить

необходимый бактерицидный поток УФ лампы.

4. Разработать комбинированную электроустановку для обеспыливания

и обеззараживания воздуха в помещениях для содержания птицы и провести

лабораторные испытания данной электроустановки.

5. Оценить технико-экономическую эффективность применения

комбинированной электроустановки.
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Научная новизна:

1) Разработана математическая модель движения частиц пыли в зонах

ионизации и осаждения комбинированной электроустановки, позволяющая

найти наибольшее расстояние, определяющее положение частицы пыли,

оседающей на электродах, при входе в зону ионизации до коронирующего

электрода.

2) Разработана методика расчета максимальной напряженности

электрического поля и максимального потенциала в зоне ионизации,

позволяющая определить максимальное приложенное напряжение между

электродами зоны ионизации с учетом геометрических параметров

установки, не превышающее напряжение пробоя воздуха, а также определен

необходимый бактерицидный поток УФ лампы.

3) Разработана методика расчета времени работы комбинированной

электроустановки при требуемом показателе эффективности обеспыливания

воздуха.

Практическая и теоретическая значимость:

Моделирование движения частиц в зонах ионизации и осаждения

комбинированной электроустановки дает возможность оценивать

траекторию движения заряженных частиц в подобных электроустановках и

найти расстояние, определяющее положение частицы пыли, оседающей на

электродах, при входе в зону ионизации до коронирующего электрода.

Разработанные методики расчета максимальной напряженности

электрического поля и максимального потенциала в зоне ионизации, расчета

времени работы и необходимого бактерицидного потока УФ лампы

комбинированной электроустановки могут быть использованы для

проектирования подобных установок.

Разработанная комбинированная электроустановка обеспечивает

повышение эффективности обеззараживания за счет обеспыливания воздуха

в зоне бактерицидной лампы и может быть использована в помещениях для

содержания птицы.
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Результаты испытаний разработанной комбинированной

электроустановки могут быть использованы для дальнейшего

совершенствования подобных установок.

Методология и методы исследований. Научные исследования

проводились с использованием методов математического анализа и

дифференциального исчисления, вычислительной математики, теории

вероятностей, статистики, теоретической механики, электростатики,

программирования.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Разработанная математическая модель движения частицы в зонах

ионизации и осаждения позволяет определять наибольшее расстояние,

определяющее положение частицы пыли, оседающей на электродах, при

входе в зону ионизации до коронирующего электрода.

2. Предложенная методика расчета времени работы комбинированной

электроустановки позволяет рассчитать время обеспыливания при требуемом

показателе эффективности обеспыливания.

3. Применение комбинированной электроустановки с дополнительной

озоноразрушающей зоной позволяет использовать ее в малообъемных

помещениях, а также в промышленных птичниках, так как концентрация

озона уменьшится по сравнению с подобной установкой без

озоноразрушающей зоны.

4. Комбинированная электроустановка с увеличенной зоной осаждения

позволяет увеличить эффективность обеспыливания по сравнению с

подобной установкой с одной зоной осаждения и за счет этого повысить

эффективность обеззараживания.

5. Комбинированная электроустановка позволяет снизить падеж и

увеличить прирост живой массы птицы по сравнению со стандартной

методикой выращивания птицы и снизить трудозатраты на техническое

обслуживание электроустановки по сравнению с аналогом.
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Реализация результатов исследования:

Испытания комбинированной электроустановки проводились на базе

учебно-производственного птичника ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА имени К.А.

Тимирязева.

Степень достоверности и апробация результатов работы

подтверждены расчетами адекватности результатов проведенных

экспериментальных испытаний с результатами, полученными в результате

математического моделирования.


[…]


установок на 23%.

Из сравнительного анализа комбинированной установки и ее аналога видно,

что по стоимостным свойствам разрабатываемая установка окупается меньше чем

за год, а потребительские свойства выигрывают аналог на 23%.

5.4 Выводы по главе

1. Результаты лабораторных испытаний показали, что:

– применение разрабатываемой установки с увеличенной зоной осаждения,

позволили повысить эффективность обеспыливания частиц размером от 0,3 до 0,8

мкм в среднем на 24% по сравнению с данной установкой с одной зоной

осаждения.

– Применение комбинированной электроустановки с дополнительной

озоноразрушающей зоной позволит использовать ее в помещениях, объемом до

20 м
3
, а также при содержании молодняка кур, так как концентрация озона

уменьшилась на 31%.

2. Результаты производственных испытаний в боксах птичника показали:

– оптимальный режим работы комбинированной электроустановки

составляет 1 час, затем эффективность обеспыливания растет незначительно;

– при работе комбинированной электроустановки 3 раза в сутки по 1 часу

(6-7ч, 12-13ч, 18-19ч) на 28 сутки концентрация пылевых частиц возрастает, что
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говорит, о необходимости проведении очистки осадительных электродов от

осевшей пыли;

– применение электроустановки привело к снижению бактерицидной

обсеменённости воздуха на 78% от ПДК и концентрации аммиака на 45% по

сравнению с опытным боксом.

– использование разработанной установки позволило увеличить прирост

живой массы цыплят на 28 день на 20,3 %.

3. Годовой экономический эффект от внедрения 15 комбинированных

электроустановок для обеспыливания и обеззараживания воздуха в

птицеводческого помещения для выращивании 9000 бройлеров составляет

626тыс. руб. по сравнению со стандартной методикой выращивания птицы за счет

увеличения привеса и уменьшения падежа птицы, срок окупаемости о внедрения

комбинированных установок в птичник – 0,36 года. Годовая выручка от

внедрения комбинированных электроустановок в птичник по сравнению с

аналогом составит 393 тыс. рублей.

Сравнительный анализ комбинированной установки и ее аналога показал, что

по стоимостным свойствам разрабатываемая установка окупается меньше чем за

год, а потребительские свойства выигрывают аналог на 23%.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Анализ методов и средств обеспыливания и обеззараживания

воздуха птицеводческих помещений показал, что эффективность

обеспыливания воздуха сельскохозяйственных помещений находится в

пределах от 35% до 99%, при этом в птичниках этот показатель ниже, а в

периоды кормления концентрация пыли превышает ПДК при этом

максимальная достигнутая эффективность обеззараживания – менее 73%.

Анализ литературы показал, что исследования электрофильтров не

проводились в помещениях для содержания птицы, а бактерицидные

установки при высокой запыленности теряют бактерицидный поток до 33%.

Предложен метод обеспыливания и обеззараживания воздуха,

объединяющий электрофильтр с увеличенной зоной осаждения,

бактерицидной и озоноразрушающей зонами в одной установке.

2. Разработанная теоретическая модель процесса обеспыливания

воздуха по сферическим частицам заданного диаметра (формулы 2.2, 2.34)

позволяет найти наибольшее расстояние, определяющее положение частицы

пыли, оседающей на электродах, при входе в зону ионизации до

коронирующего электрода. Этот параметр используется для нахождения

эффективности обеспыливания частиц пыли различного диаметра.

Погрешность методики расчета эффективности обеспыливания сравнивалась

с экспериментом и составила 18,15%.

3. Разработана методика расчета максимальной напряженности

электрического поля и максимального потенциала в зоне ионизации, которая

показала, что для межэлектродного расстояния 10мм необходимо

поддерживать максимальную напряжённость 2900кВ/м и потенциал

коронирующего электрода 11кВ.

Разработана методика расчета времени работы при требуемом

показателе эффективности обеспыливания воздуха, которая показала, что

режим работы 3 раза в сутки по 1 часу (6-7ч, 12-13ч, 18-19ч) достаточен для
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поддержания показателя эффективности обеспыливания свыше 85% в

помещении для содержания птицы.

Бактерицидный поток лампы при эффективности обеззараживания 70%

составит 4Вт, учитывая, что уменьшение запыленности воздуха приводит к

повышению эффективности обеззараживания.

4. Разработана комбинированная электроустановка для обеспыливания

и обеззараживания воздуха в помещении для содержания птицы и проведены

лабораторные испытания данной установки с увеличенной зоной осаждения

и озоноразрушающей зоной, которые показали увеличение эффективности

обеспыливания частиц различного диаметра в среднем на 24% по сравнению

с установкой с одной зоной осаждения и уменьшение концентрации озона на

31% по сравнению с установкой без озоноразрушающей зоны. Испытания в

боксах с птенцами перепелов показали, что применение электроустановки

привело к снижению бактерицидной обсеменённости воздуха на 78% от ПДК

и концентрации аммиака на 45% по сравнению с опытным боксом.

5. Выручка от дополнительного привеса, уменьшения падежа птицы в

помещении на 9000 голов бройлеров составляет 626 тыс. руб., срок

окупаемости от внедрения комбинированной электроустановки по

сравнению со стандартной методикой выращивания птицы – 0,36 года.

Годовая выручка от внедрения комбинированных электроустановок в

птичник по сравнению с аналогом составит 393 тыс. рублей.

Основные положения диссертационной работы докладывались на 6

международных конференциях.

Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы

В перспективе дальнейшей разработки темы рекомендуется

рассмотреть возможность очистки электродов электроустановки с помощью

магнитно-импульсной технологии, исследовать возможность внедрения

разработанной установки в помещениях для содержания животных,

автоматизации процесса очистки, а также вопрос сокращения затрат на
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отопительно-вентиляционную систему птичника за счет использования

частичной рециркуляции воздуха.
