Новизна исследования и полученных результатов

Научная новизна работы состоит в разработках:

- математической модели движения частиц пыли в зонах ионизации и осаждения комбинированной электроустановки, позволяющей найти наибольшее расстояние, определяющее положение частицы пыли, оседающей на электродах, при входе в зону ионизации до коронирующего электрода;
- методик расчета максимальной напряженности электрического поля и максимального потенциала в зоне ионизации, позволяющая определить максимальное приложенное напряжение между электродами зоны ионизации с учетом геометрических параметров установки, не превышающее напряжение пробоя воздуха;
- методики расчета времени работы комбинированной электроустановки при требуемом показателе эффективности обеспыливания воздуха.

Достоверность результатов и обоснованность выводов

Обоснованность и достоверность теоретических положений, заключения диссертации подтверждаются экспериментальными исследованиями с применением современной сертифицированной измерительной техники.

В диссертационной работе полученные результаты и выводы логически увязаны и находятся в строгой взаимосвязи.

Значимость для науки и практики результатов исследований

Теоретическую и практическую значимость представляют:

- разработанные методики расчета максимальной напряженности электрического поля и максимального потенциала в зоне ионизации, расчета времени работы и необходимого бактерицидного потока ультрафиолетовой лампы комбинированной электроустановки, которые могут быть использованы для проектирования подобных установок;
- разработанная комбинированная электроустановка, которая обеспечивает повышение эффективности обеззараживания за счет обеспыливания воздуха в зоне бактерицидной лампы и может быть использована в помещениях для содержания птицы;
- результаты испытаний разработанной комбинированной электроустановки, которые могут быть использованы для дальнейшего совершенствования подобных установок.

Оценка содержания диссертации

Диссертация состоит из введения, пяти разделов, заключения, списка литературы и приложений. Работа изложена на 168 страницах, содержит 60 рисунков и 10 таблиц.

Введение включает оценку актуальности исследуемой проблемы; степень ее проработанности; научную цель; научную новизну; теоретическую и практическую значимость; предмет и объект исследования; положения, выносимые на защиту, степень достоверности; сведения о реализации и об апробации результатов исследования.

В первом разделе проведен аналитический обзор способов и средств для обеспыливания и обеззараживания воздуха в помещениях для содержания птицы, приведена классификация пылевых частиц и микроорганизмов в данных помещениях.

Во втором разделе сформулированы теоретические предпосылки к совершенствованию системы очистки воздуха.

В третьем разделе обоснованы параметры зон ионизации, осаждения и бактерицидного облучения систем очистки воздуха.

В четвертом разделе обоснованы основные параметры комбинированной электроустановки для обеспыливания и обеззараживания воздуха в помещениях для содержания птицы, а также выбраны основные элементы данной установки.

В пятом разделе приводятся результаты экспериментальных исследований комбинированной электроустановки, а также дана технико-экономическая оценка применения данной установки в помещениях для содержания бройлеров.

В заключении дается развернутая характеристика результатов диссертационных исследований в соответствии с поставленными задачами.

Основные положения диссертации изложены в 10 научных работах. В том числе опубликовано 3 статьи в журналах из перечня ВАК РФ, имеется 1 свидетельство о государственной регистрации программы ЭВМ.

Замечания по работе

1. В работе не пояснено где и в каких местах должны быть установлены установки в помещениях, и какова их дальность действия?
2. Непонятна какова цель использования в установке озоноразрушающей лампы, если озон образуется в небольшом количестве?
3. В работе не указано какие частицы наиболее вредны для птиц мелкие (взвешенные) или крупные?
4. Что лучше использовать для уничтожения микробов: озон или ультрафиолет?
5. При каком содержании птиц лучше использовать оборудование, и для каких птиц оно подходит?

Отмеченные замечания не снижают общего благоприятного впечатления и ценность выполненной работы.

Заключение

Диссертационная работа Селезневой Дарьи Михайловны «Разработка и исследование комбинированной электроустановки для обеспыливания и обеззараживания воздуха в помещениях для содержания птицы» представляет самостоятельно выполненную законченную научно-квалификационную работу, в которой содержатся новые научно-обоснованные технические и технологические решения проблемы повышения эффективности обеспыливания и обеззараживания воздуха в помещениях для содержания птицы. По своей актуальности, научной новизне, практической значимости

диссертационная работа соответствует требованиям пп. 9 и 10 раздела II «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного правительством Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, с последующими изменениями, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор, **Селезнева Дарья Михайловна**, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.3.2 – Электротехнологии, электрооборудование и энергоснабжение агропромышленного комплекса (технические науки).

Диссертационная работа, автореферат диссертационной работы и настоящий отзыв рассмотрены и одобрены на расширенном заседании кафедры механизации, электрификации и автоматизации сельскохозяйственного производства ФГБОУ ВО «Чувашский государственный аграрный университет», протокол № 5 от 28 февраля 2023 г.

Профессор кафедры механизации, электрификации и автоматизации сельскохозяйственного производства, заслуженный работник высшей школы РФ, доктор технических наук, профессор

П. В. Зайцев.

Заведующий кафедрой механизации, электрификации и автоматизации сельскохозяйственного производства, кандидат технических наук, доцент

С.Н. Мардарьев

Сведения о ведущей организации: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Чувашский государственный аграрный университет» (ФГБОУ ВО Чувашский ГАУ).

Адрес: 428003, Россия, Чувашская Республика, г. Чебоксары, ул. К. Маркса, 29.

Телефон: (8352) 62-23-34

Сайт: www.academy21.ru

Электронная почта: info@academy21.ru